
益田市公表対象随意契約一覧（令和５年９月分）

NO 契約日 契約内容 主管部課
契約金額
（税込：円）

契約相手方 住　　所 適用条項 随意契約とした理由

1 R5.9.5
益田広域消防本部庁舎建設（広域消防団
棟）建築工事

益田広域消防本部総務課 43,450,000 角田工業㈱ 益田市横田町200番地 施行令167条の2第1項　第8号
令和５年８月２２日（火）に簡易型一般競争入札に付した工事について、再度の入札にお
いても落札者がなかったため。

2 R5.9.14 益田駅前広場駐車場機器更新工事 建設部都市整備課 7,414,000 ㈱大幸電設 松江市西津田九丁目3-18 施行令167条の2第1項　第8号
令和５年８月２２日（火）に簡易型一般競争入札を実施したが、全者最低制限価格以下に
より入札取止めていて、入札で最低価格で応札した業者であったため。

3 R5.9.1
益田市地域おこし協力隊（日本遺産）運営業務（そ
の２）

産業経済部観光交流課 2,333,333 （一社）益田市観光協会 益田市駅前町17番2号 施行令167条の2第1項　第2号

契約者は、令和４年度に実施した本業務に係る公募型プロポーザルにより選定した事業者であり、も
う１名の地域おこし協力隊の配置に当たって、すでに運営業務を受託している。日本遺産事業に取り
組む地域おこし協力隊の配置は、当初から２名を同箇所に配置することを想定しており、本業務を遂
行できる唯一の団体であるため。

4 R5.9.13 小浜漁港宮ヶ島西護岸修繕工事 産業経済部農林水産課 3,333,000 (有)石西建設 益田市安富町1571番地1 施行令167条の2第1項　第8号
令和5年7月14日及び8月23日に指名競争入札を実施したが、両日とも全者辞退により入
札取り止めとなった。よって、指名競争入札に参加していない22者へ見積依頼し、最低価
格入札者であった(有)石西建設と第8号による随意契約を締結した。

5 R5.9.13
令和5年度匹見財産区区有林造成（ハビ森
林作業道新設）事業

産業経済部農林水産課匹見林業振興室 2,893,000 合同会社グリーンファクトリー匹見 益田市匹見町落合ホ65番地 施行令167条の2第1項　第2号
本事業を実施するためには、造林・育林作業等の特殊な技術及び労務の確保を必要と
し、かつ現場に精通しており、適切な管理が見込まれるため。

6 R5.9.15 消防OAシステム用バックアップサーバ修繕 益田広域消防本部通信指令課 1,643,400 ＮＥＣネッツエスアイ㈱ 広島市中区八丁堀１６番１１号 施行令167条の2第1項　第2号
令和5年8月22日の故障によりバックアップサーバが機能停止となり、消防指令システム
導入時より保守契約をかわしている契約者と、今後の緊急時に対応するため早急に修
繕する必要があるため。

7 R5.9.14 市役所庁舎1階土木課倉庫設置工事 建設部土木課維持管理室 2,200,000 ㈲大広建設 益田市高津六丁目1番18号 施行令167条の2第1項　第8号
令和5年9月5日に指名競争入札に付した工事について、当初及び再度の入札において
も落札者がなかったため。

8 R5.9.20 匹見地区林道施設保全対策工事 産業経済部農林水産課 4,125,000 (有)源拓工業 益田市匹見町匹見イ243-3 施行令167条の2第1項　第8号
令和5年7月5日及び8月3日に指名競争入札を実施したが、両日とも全者辞退により入札
取り止めとなった。よって、事業所が施工場所と同地域内にあり、対応が可能である(有)
源拓工業と第8号による随意契約を締結した。

9 R5.9.29 VPNルーター更新業務 政策企画局情報システム課 6,110,500 ㈱日立ソリューションズ西日本 広島県広島市八丁堀3番33号 施行令167条の2第1項　第2号
本市のネットワークは、契約者が提供しており、システムの構成の信頼性・安全性の確保
と、や障害等発生時の問題解決における迅速性を担保することができるため。

10 R5.9.1 居宅生活支援事業 福祉環境部障がい者福祉課 単価契約 合同会社MY　COLOR 浜田市殿町75-8 施行令167条の2第1項　第2号
障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づき、地域生活
支援事業として実施する日中一時支援の事業実施が可能な事業所であるため。

11 R5.9.25 山本配水池法面工設計業務委託 上下水道部工務課 3,223,000 ㈱日建技術コンサルタント島根事務所 益田市中島町ロ124番地1 地方公営企業法施行令第21条の14第1項　第5号
山本配水池送配水管改良工事中に、法面が強い降雨により侵食し、このまま放置すれ
ば、被災する可能性が高いことから、緊急で業務着手する必要性が生じたため。

12 R5.9.28
匹見健康センター浄化槽修繕（電気設備）工
事

産業経済部匹見分室 4,730,000 ㈱内村電機工務店益田営業所 島根県益田市かもしま東町2番2号 施行令167条の2第1項　第6号
施設運営中の浄化槽付帯機器修繕工事のため、営業に支障が出ないよう既設浄電気設
備維持管理を行っている契約者が適当であるため。

13 R5.9.27
令和5年度水源林造成（選木・間伐）事業（大
谷３）

産業経済部農林水産課匹見林業振興室 1,501,500 合同会社グリーンファクトリー匹見 益田市匹見町落合ホ65番地 施行令167条の2第1項　第2号
本事業を実施するためには、造林・育林作業等の特殊な技術及び労務の確保を必要と
し、かつ現場に精通しており、適切な管理が見込まれるため。

14 R5.9.27
令和5年度水源林造成（選木・間伐）事業（井
手ノ上）

産業経済部農林水産課匹見林業振興室 1,298,000 合同会社グリーンファクトリー匹見 益田市匹見町落合ホ65番地 施行令167条の2第1項　第2号
本事業を実施するためには、造林・育林作業等の特殊な技術及び労務の確保を必要と
し、かつ現場に精通しており、適切な管理が見込まれるため。


